
COMUNE DI JACURSO 

Provincia di Catanzaro 

                                                                     DELIBERAZIONE Copia 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Nr. 83 

Del 05/11/2020 

 

OGGETTO: Legge n. 145/2018 – art. 2, comma 1° 

“Piano degli investimenti”. DD.P.C.M. 27/02/2019, 

11/07/2019 e 09/01/2020 “Assegnazione risorse 

finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028° della legge n. 

145/2018. Convenzione rep. n. 7878/2020, stipulata tra 

la Regione Calabria ed il Comune di Jacurso. Progetto 

definitivo - esecutivo (comprensivo anche dello studio 

di fattibilità tecnica – economica) relativo ai lavori di 

“Sistemazione strade, a seguito dell’alluvione 2018 – 

Comune di Jacurso”. Esame ed approvazione. 

 

      Parere di regolarità tecnica: Favorevole, 

secondo i termini espressamente riportati nella 

premessa della presente proposta di deliberazione. 

         Data: 02/11/2020 

         Il Responsabile del Servizio  

         F.to Ing. Luigi Sabatini 

 

L’anno Duemilaventi addì Cinque del mese di 

Novembre, alle ore 9,26, ed a seguire, nella sala delle 

adunanze del Comune, regolarmente convocata, si è 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del  

Sindaco Dott.  Ferdinando Serratore e con 

l’intervento degli Assessori:  

                                        Presente           Assente     

1) Gior. Antonio Ciliberto  X 

2) Sig. Gianluca Mascaro    X 

 
 

       Parere di regolarità contabile: Favorevole 

Il presente parere non / comprende   l’attestazione 

di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 del 

D.L.gs. Nr. 267/2000 e succ. modif. ed integ.. 

Rif. contabili _________________________  

____________________________________         

                 Data: 03/11/2020 

              Il Responsabile del Servizio  

               F.to Rag. Pasquale Varano         

 

 Partecipa il Segretario Generale 

              Dott. Ivan Mascaro 

 

Il Presidente, avendo riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e la 

discussione dell’argomento in oggetto indicato. 

                                                             

 



                                                          LA GIUNTA COMUNALE 

N. 83/2020 

Premesso: 

Vista deliberazione del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi dalla data del medesimo provvedimento, lo stato di emergenza, in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che ed a decorrere dal mese di ottobre 2018, hanno interessato, tra 

l’altro, i territori della Regione Calabria e quantificato in € 3.000.000,00 il limite per l’attuazione dei 

primi interventi nelle more della ricognizione in ordine agli effettivi e indispensabili fabbisogni; 

Richiamata l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018, 

per mezzo della quale sono stati adottati primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eventi meteorologici che hanno interessato, tra l’altro, i territori della Regione Calabria e che 

ha individuato, quale Commissario Delegato, il Presidente della Regione; 

Vista la convenzione del 08/09/2020 – Rep. n. 7878 – agli atti, sottoscritta tra la Regione Calabria 

U.O.A. Prevenzione Pianificazione e Gestione dell’Emergenza – Protezione Civile ed il Comune di 

Jacurso (individuato quale “Soggetto Attuatore”), con la quale e per le ragioni sopra esposte, è stato 

assegnato a questo Ente un finanziamento di € 300.000,00 per la realizzazione dell’intervento 

pubblico denominato “Ripristino funzionalità strade comunali – Intervento Codice JAC/C.06”, 

danneggiate dagli eventi alluvionali del 2018; 

Richiamati, in particolare, gli artt. 3 “Oneri a carico del Soggetto Attuatore”, 5 “Spese generali” , 

6 “Importo del finanziamento” e 7 “Varianti” della prefata convenzione; 

Visto quanto sopra; 

Prende la parola il Sindaco Ferdinando Serratore il quale informa questo Organo Esecutivo di quanto 

segue: 

a) con determinazione Area Tecnico – Manutentiva n. 143 del 28/09/2020 (R.G. n. 321), il 

Comune di Jacurso ha affidato, previa procedura avviata e definita sulla piattaforma P.E.A.F., 

al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) costituito dall’Ing. Giuseppe 

Proganò (Capogruppo), dall’Ing. Salvatore Piero Anania e dall’Ing. Floriana Madia (giovane 

professionista), la progettazione definitiva – esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento 

della sicurezza, inerente l’intervento pubblico definito “Lavori di sistemazione strade a 

seguito degli eventi alluvionali del 2018”, eventi, questi, che hanno interessato il territorio 

comunale di Jacurso; 

b) con lettera del 19/10/2020, inoltrata a mezzo pec ed acquisita al prot. di questo Ente in data 

22/10/2020 col n. 3327 – agli atti, il predetto RTP ha trasmesso la documentazione 

concernente la progettualità che qui ci interessa.; 



A conclusione del proprio intervento, il Sindaco F. Serratore e nell’esprimere soddisfazione per il 

finanziamento ottenuto che consentirà la sistemazione delle infrastrutture viarie che hanno subito 

danni dalle ricordate avversità atmosferiche, invita questa Giunta Comunale ad esaminare la 

progettualità presentata.; 

Vista l’informativa resa dal Sig. Sindaco e per come testé sinteticamente descritta; 

Visto, a tal proposito, il progetto definitivo - esecutivo (comprensivo anche dello studio di fattibilità 

tecnica – economica), all’uopo redatto dal già citato RTP, inerente i lavori di “Sistemazione strade 

a seguito degli eventi alluvionali del 2018”, che presenta una spesa di € 300.000,00 e che risulta 

costituito dai sottoelencati elaborati: 

            ELABORATI PARTE GENERAI: 

- RTI RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA; 

- RF RILIEVO FOTOGRAFICO; 

           DOCUMENTAZIONE TECNICO-ECONOMICA: 

- QE QUADRO ECONOMICO GENERALE; 

- CME COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 

- SL STIMA LAVORI; 

- EP ELENCO PREZZI E ANALISI; 

- SIM STIMA INCIDENZA MANODOPERA; 

- CSA CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 

- CRO CRONOPROGRAMMA: 

            RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE: 

- PSC PIANO DI SICUREZZA E STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA; 

- FAS FASCICOLO CON CARATTERISTICHE DELLE OPERE; 

- RI RELAZIONE SULLE INTERFERENZE; 

- STL DISCIPLINARE TECNICO PER IL SEGNALAMENTO TEMPORANEO DEI 

            LAVORI STRADALI; 

- PM PIANO DI MANUTENZIONE; 

- RM RELAZIONE SUI MATERIALI.; 

 

Precisato, oltremodo, che il quadro economico della progettazione definitiva - esecutiva di che 

trattasi, che prevede una spesa complessiva pari ad € 300.000,00, risulta così specificato: 

 LAVORI        

A1 
Importo lavori (soggetti a 
ribasso) 

Lavori  a misura 
  € 238.697,56 

A2 Incidenza Manodopera    
  " 38.478,02 

A3 
Costi relativi alla sicurezza (non soggetti a 
ribasso) 

 
  " 4.766,05 

A LAVORI A BASE D'ASTA  (A.1 + A.3 )   
  € 243.463,61 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER:    

B1 I.V.A. 10% su  A) lavori     
€ 24.346,36 

B2 
Incentivi (art.113 comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50) " 4.869,27 



B3 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP (ANAC) 
" 225,00 

B4 
Rilievi Topografici-Progettazione definitiva-esecutiva DL CSP 
E CSE  " 18.535,93 

B5 C.N.P.A.I.A  4%  (B.4) 
" 741,44 

B6 I.V.A. 22% voce (B.4+B.5) 
" 4.241,02 

B7 Spese per commissioni giudicatrici e gestione CUC ( 1,20% ) 
" 2.921,56 

B8 Imprevisti e arrotondamenti 
" 655,81 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 56.536,39 

A+
B 

TOTALE GENERALE      € 
                         

300.000,00    
 

Visto quanto sopra; 

Precisato, altresì, che il progetto di cui alla presente deliberazione, per come è stato proposto, presenta 

conformità alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie vigenti, nonché conformità alle norme di sicurezza, 

sanitarie e ambientali e paesistiche, così come attestato dall’Ufficio Tecnico Comunale in sede di formulazione 

del parere di competenza; 

Visto il D. L.gs. 18/04/2016 n. 50 e succ. modif. ed integ., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti sugli appalti pubblici e per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (meglio noto come 

“Codice dei Contratti Pubblici”);  

Vista, altresì, l’attività di validazione effettuata con riferimento al livello di progettazione che qui ci 

interessa e che risulta tradotta nel verbale di data 29/10/2020, sottoscritto in modalità digitale – agli 

atti, redatto ai sensi dell’art. 26, comma 8° del già citato D.L.gs. n. 50/2016 e succ. modif. ed integ. 

e sulla base della precedente attività di verifica eseguita in data 26/10/2020 e sottoscritta anch’essa in 

modalità digitale;         

Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, 

dal Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1° del D. L.gs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituito dall’art. 3, comma 1° 

- lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, nella legge 07/12/2012 n. 213, 

specificando, altresì, che il parere di regolarità tecnica contiene in se anche la verifica circa la piena 

conformità a legge del progetto definitivo - esecutivo de quo, nonché la conformità degli elaborati 

progettuali di che trattasi alle prescrizioni urbanistiche – edilizie vigenti ed alle norme di sicurezza, 

sanitarie, ambientali e paesistiche;  

Visto l’art. 48, comma 1° e 2° del citato D. L.gs. n. 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 



Con votazione unanime espressa in forma palese; 

                                                                    DELIBERA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Approvare, come per effetto del presente atto approva, il progetto definitivo - esecutivo (comprensivo 

anche dello studio di fattibilità tecnica – economica), relativo ai lavori di “Sistemazione strade a 

seguito degli eventi alluvionali del 2018”, per come redatto dal RTP costituito dall’Ing. Giuseppe 

Proganò (Capogruppo), dall’Ing. Salvatore Piero Anania e dall’Ing. Floriana Madia (giovane 

professionista), che presenta un importo complessivo e definitivo pari ad € 300.000,00 ed il cui 

quadro economico ed elaborati grafici meglio descritti nella parte motiva del presente deliberato, sono 

qui integralmente richiamati e approvati; 

Dare atto e ribadire che alla realizzazione dell’intervento di cui all’approvata progettazione definitiva 

- esecutiva si farà fronte con il finanziamento di cui alla legge n. 145/2018 – art. 2, comma 1° “Piano 

degli investimenti”. DD.P.C.M. 27/02/2019, 11/07/2019 3 09/01/2019 2020 “Assegnazione risorse 

finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028° delle legge n. 145/2018” ed in esecuzione della 

convenzione del 08/09/2020 – Rep. n. 7878 – agli atti, sottoscritta tra la Regione Calabria U.O.A. 

Prevenzione Pianificazione e Gestione dell’Emergenza – Protezione Civile ed il Comune di Jacurso, 

con la quale e per le ragioni sopra esposte, è stato assegnato a questo Ente un finanziamento di € 

300.000,00 per la realizzazione dell’intervento pubblico denominato “Ripristino funzionalità strade 

comunali – Intervento Codice JAC/C.06”, danneggiate dagli eventi alluvionali del 2018;  

Nominare, altresì e come per effetto del presente atto nomina, il Responsabile dell’Area Tecnico – 

Manutentiva di questo Ente Ing. Luigi Sabatini quale Responsabile Unico del Procedimento, per 

l’intervento oggetto del presente provvedimento;  

Demandare al Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e al Responsabile dell’Area Finanziaria 

di questo Ente ed ognuno per quanto di rispettiva competenza, l’espletamento di ogni e qualsiasi 

ulteriore adempimento di natura gestionale inerente e conseguente l’avvenuta adozione del presente 

deliberato; 

Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente provvedimento al Responsabile 

dell’Area Tecnico-Manutentiva e al Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di Jacurso; 

Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione 

è dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Sindaco  

F.to Dott. Ferdinando Serratore  

Il Segretario Generale  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

                             Periodo di pubblicazione  

     dal 05/11/2020    al  20/11/2020     

Responsabile dell’Albo on line  

(per le deliberazioni G.M. e C.C.)  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2° del D.L.gs. 13/02/1993 n.39  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Jacurso  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


